I – RELATÓRIO 

Com base no art. 32 [1]do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a Comissão 
apreciará sugestão de emenda a Proposta Orçamentária enviada pela da Obra Social 
Nossa Srª da Glória-Fazenda Esperança. A emenda solicita recursos no valor de 
R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais) para a expansão do trabalho desenvolvido 
na recuperação de dependentes químicos.  

De acordo com a exposição de motivos apresentada por essa entidade, existem hoje 
no Brasil, 25 fazendas de recuperação sob a administração da Fazenda da Esperança

[...]

drogas.  

Para que se aumente a prioridade do Estado Brasileiro no combate à dependência 
química, torna-se fundamental a injeção de recursos financeiros ao programa  

Diante do exposto , esta relatoria sugere a dotação no valor solicitado de R$ 
15.000.000,00, (quinze milhões de reais), em rubrica Nacional, a ser acolhida na forma 
de emenda à Proposta Orçamentária para 2005, de autoria da Comissão de Legislação 
Participativa  

Sala da Comissão, de de 2004. 

Deputado Eduardo Gomes 
Relator